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Исторические аспекты становления футбола в 
Целинограде

Аннотация. Футбол популярен во всем мире, он объединяет все нации и народы всего 
земного шара. Казахстан не стал исключением, пополнив ряды поклонников этой не-
предсказуемой и интригующей игры. Семипалатинск стал родиной казахстанского 
футбола. Еще в 1913 году сибирские купцы привезли игру после поездки в Англию. По-
степенно футбол захватил все города Казахстана, особенно с 1925 года, когда появились 
первые профессиональные спортивные общества.
В Целинограде (бывший Акмолинск) в 1964 году была создана первая профессиональная 
футбольная команда «Динамо». Цель исследования - история становления и развития 
футбольной команды «Динамо» (Целиноград), тернистый путь ее игроков и тренеров.
Ключевые слова: спортивное общество, Динамо, футбольная команда, игроки и тре-
неры, становление и развитие.
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Введение

Первые спортивные общества «Динамо» в 
Казахстанской ССР начали появляться в 1925 
году, первыми городами, где они начали раз-
виваться, были Акмолинск, Петропавловск, 
Семипалатинск. На базе спортивного обще-
ства «Динамо» в Акмолинске создается фут-
больный клуб «Динамо». 

7 июля 1940 года состоялось торжественное 
открытие стадиона в Караганде. Акмолинская 
команда «Динамо» сыграла товарищеский 
матч с карагандинской командой «Динамо» 
со счетом 2:2.[1]

До 1964 года «Динамо» выступало в чемпи-
онате Казахской ССР,  не имевшем професси-
онального статуса. В 1955 году команда доби-
лась своего первого успеха, заняв второе место 
в чемпионате. 

В феврале 1964 года спортивная комиссия 
СССР, по запросу областного спортивного 
комитета Целинограда, приняла решение о 
включении футбольной команды «Динамо» 
города Целинограда в чемпионат страны на 
первенство по футболу среди команд класса В. 

Новый футбольный клуб «Динамо» высту-
пал под эгидой МВД Казахской ССР. В первом 
сезоне «Динамо» попало в 5-ю зону РСФСР. В 
этом регионе команда заняла 10 место.

В 1966 году «Динамо» действительно выи-
грало чемпионат, за 8 туров до того, как ко-
манда финишировала первой в группе, но 
затем последовала череда неудачных матчей. 
В итоге команда заняла 3-е место в общем за-
чете. 

Отлично выступила команда в  1968 году. 
Но после неудачных финальных сезонов в 
1972 году было решено существенно изменить 
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состав команды, что принесло успех. После 
первого тура «Динамо» заняло седьмое место, 
а по итогам соревнований - высшее 4 место в 
своей зоне.  

Команда «Динамо» была усилена многи-
ми известными футболистами, имевшими 
опыт выступления в классе «А». Из караган-
динского «Шахтера» пришли мастера спорта 
П. Казаков и В. Канунников, а также форвард 
А. Тюрин и защитники Н. Терещенко и В. 
Камышев. Москва помогла нападающими В. 
Марковым и О. Ерохиным, которые играли за 
клубную команду знаменитого «Динамо». 

Но оба они не задержались в команде, Мар-
ков сыграл лишь в нескольких матчах на стар-
те чемпионата, а второй - лишь в кубковых 
поединках, которые проводились до старта 
чемпионата (но об этом чуть позже, это еще 
не все приобретения команды). 

Алма-Ата делегировала во вновь образо-
ванную команду вратарей В. Трофимова и В. 
Паценкина, а также полузащитников А. Кис-
лякова и П. Черепанова. Кстати, В. Трофимов 
- воспитанник местного целиноградского фут-
бола, вернувшийся в родной город. 

Из Петропавловска приехал полузащит-
ник А. Вергун. Из Барнаульского «Темпа» - 
вратарь Д. Машков. Первым старшим трене-
ром команды был назначен А. А. Петров. 

С 1961 по 2021 год история команды пре-
терпела множество изменений как в составах, 
так и в названии – Динамо, Целинник, Цесна, 
Астана, Намыс, Астана – 1964, Женис. Несмо-
тря на такую длинную историю, даже сегодня 
болельщики с теплотой вспоминают свою лю-
бимую целиноградскую футбольную коман-
ду. Стадион всегда был переполнен, после ра-
боты болельщики спешили на игру. Приятно 

А.А. Жумадилханов

Рисунок 1. История преобразования «Динамо» (Целиноград) [2]
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осознавать, что молодое поколение мечтает 
реанимировать любимую команду их роди-
телей. Сегодня дети бывших футболистов – 
братья Е. и М. Азовские, М. Жалмагамбетов, 
Э. Алиев, А. Булычевский и др. - создали фут-
больную школу «Женис» и продолжают исто-
рию «Динамо». 

Постановка проблемы
 
Целиноградская команда «Динамо» име-

ла определенные успехи, были и неудачные 
матчи. Во время существования Советского 
Союза не было проблем с игроками, со всего 
Союза можно было приглашать игроков. С 
учетом этого команда была усилена известны-
ми игроками. 

Цель исследования – изучение причин, при-
ведших к распаду команды «Динамо» (Цели-
ноград). В работе использованы следующие 
методы: описание и анализ архивных мате-
риалов. Ценные сведения получены в ходе 
изучения архивных материалов, отчетности 
спортивной работы, отчетов спортивного об-
щества «Динамо».

Большую роль сыграли сбор и системати-
зация спортивных результатов и показателей. 
С этой целью изучались протоколы, материа-
лы официальных сборников. 

История

Старт чемпионата был запланирован на 
26 апреля, в этот день «динамовцы» должны 
были встретиться со «Строителем». В  

Целинограде вовсю закипела работа по ре-
конструкции стадиона, который теперь дол-
жен был вмещать не менее пяти тысяч зри-
телей на своих трибунах. В итоговой таблице 
чемпионата СССР в 5-й зоне класса «Б» «Ди-
намо» оказалось на 10-м месте, одержав 13 по-
бед в 32-х поединках. 

В сборную Казахстана в том году привле-
кались игроки «Динамо» П. Казаков, Н. Тере-
щенко, А. Тюрин и А. Кисляков [3].

Год 1965. Новый сезон команда встретила 
уже с учетом приобретенного опыта в сезоне 
1964 года. Кадровых изменений в составе ко-
манды было немного. К серьезным потерям 
можно отнести В. Трофимова, защитников В. 
Камышева и А. Вергуна, который после демо-
билизации вернулся в родной Петропавловск. 

Приобретения были более серьезными, в 
команде появились три игрока из чирчикско-
го «Химика», которые внесли немалую лепту 
в становление футбола в Астане. Это вратарь 
В. Алпатов, нападающий Ю. Коночкин и его 
брат Александр, который с успехом играл на 
различных позициях, и в защите, и в нападе-
нии.

Исторические аспекты становления футбола в Целинограде

Рисунок 2. Стадион Целиноград, 1964 г.
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В таблице чемпионата СССР в 5-й зоне 
класса «Б» «Динамо» финишировало на 10-м 
месте, одержав 13 побед в 32-х поединках.

Класс «Б». V зона РСФСР
Защитная линия была усилена воспитан-

ником грузинской школы Е. Цигарейшвили, 
перешедшим из команды «Колхида» (Поти). 
А атакующую мощь команды должны были 
усилить вернувшийся из Москвы В. Марков 
и мастер спорта А. Лукьянович, игравший 

в высшей лиге за «Кайрат», а в предыдущий 
сезон защищавший цвета карагандинского 
«Шахтера» во втором эшелоне отечественного 
футбола. 

В итоге целиноградцы расположились на 
8-м месте из 20 команд. Руководство области 
посчитало выступление хорошим и по окон-
чании сезона представило к награждению ме-
далями «За освоение целинных и залежных 
земель» футболистов и тренеров команды.

А.А. Жумадилханов

М Команда В Н П Мячи О Д Г
1 Уралец (Нижний Тагил) 15 13 4 40-21 43 1:1 0:2
2 Строитель (Уфа) 17 7 8 57-27 41 0:1 2:1
3 Плитоотдел (Ташк. обл.) 14 12 6 41-21 40 1:0 0:4
4 Нефтяник (Фергана) 17 5 10 44-30 39 1:0 1:2
5 Памир (Ленинабад) 15 8 9 45-34 38 2:0 0:1
6 Спартак (Самарканд) 12 13 7 31-23 37 1:0 0:1
7 Металлист (Джамбул) 12 9 11 40-36 33 4:0 0:0
8 Металлург (Магнитогорск) 11 11 10 31-27 33 0:1 0:3
9 Химик (Чирик) 11 10 11 29-25 32 1:0 0:1
10 Динамо (Целиноград) 13 5 14 25-30 31 --- ---
11 Торпедо (Миасс) 11 9 12 29-37 31 0:2 0:0
12 Локомотив (Оренбург) 10 10 12 24-31 30 2:0 0:0

Таблица 1. Чемпионата СССР 5-я зона

П р и м е ч а н и е -  М-место, В-выигрыш, Н-ничья, П-поражение, О- очки

Рисунок 3. Команда «Динамо» Целиноград, 1966 г.
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1966 год стал самым лучшим в истории вы-
ступлений команды в классе «Б». «Динамо» 
смогло завоевать бронзовые медали в своей 
зоне. Хотя перед началом сезона никто не мог 
предположить того, что им удастся взойти на 
пьедестал почета. А по итогам года многие бо-
лельщики были разочарованы исходом. Дело 
в том, что на протяжении всего чемпионата 
«Динамо» реально претендовало на первен-
ство в своей зоне, но неудачный финиш не по-
зволил им закончить сезон на первой строчке 
турнирной таблицы.

За 8 туров до конца турнира целиноград-
цы лидировали, опережая своих ближайших 
преследователей - «Памир» из Ленинабада и 
«Металлург» из Чимкента - на 2 и 5 очков со-
ответственно, имея при этом 1 игру в запасе. 
И ближайшие четыре игры они проводили на 
своем поле, получив хороший шанс еще бо-
лее упрочить свое лидерство. Но две ничьи, 
при двух поражениях, свели на нет все преды-
дущие успехи команды.

Одним из факторов успеха считается ста-
бильность состава команды. По сравнению с 
предыдущим сезоном в команде произошли 
минимальные изменения. Еще в ходе про-
шлого сезона Целиноград покинули вратарь 
В. Паценкин («Темп», Барнаул) и форвард А. 
Лукьянович («Торпедо», Томск). А в межсезо-
нье «динамовцы» не досчитались в своих ря-
дах, перешедших в «Металлург» защитника 
Ю. Недосекова и полузащитника П. Казакова. 
Еще один защитник В. Канунников перешел 
в ярославский «Шинник», нападающий Р. 
Анторян предпочел играть в команде рангом 
выше, в карагандинском «Шахтере» [4, с. 244].

Пополнение составили бывшие игроки но-
восибирского «Чкаловца» голкипер А. Аста-
хов и форвард Б. Алабужев, экс-полузащит-
ники, соответственно, усть-каменогорского 
«Востока» и павлодарского «Иртыша» Е. Ба-
лясов и В. Исаев. 

Группа подготовки команды делегировала 
неплохое пополнение в лице вратаря В. Спо-
дарика, его брата-близнеца Бориса, игравше-
го в защите вместе с В. Мазуренко и М. Жал-
магамбетовым, полузащитников В. Ботникова 
и К. Таженова, и, наконец, нападающего Б. 

Закирова. На тренерском мостике в роли вто-
рого тренера вновь стал работать Павел Гри-
горьевич Королев. 

В этой зоне турнир проводила федерация 
футбола Узбекской ССР, по итогам года она 
составила список 33-х лучших футболистов, 
в который вошли несколько игроков целино-
градского «Динамо». Под № 1 правый край-
ний защитник В. Горбов, правый централь-
ный защитник Е. Цигарейшвили, правый 
центральный нападающий А. Тюрин, под № 
2 вратарь В. Алпатов, левый крайний защит-
ник Н. Терещенко, левый полузащитник А. 
Кисляков и под № 3 правый крайний напа-
дающий А. Коночкин. Кроме того, А. Тюрин 
стал одним из лучших бомбардиров, забив 24 
мяча и установив новый рекорд скорострель-
ности за сезон, который был побит в 1980 году 
Г. Мартьяном. 

Предыдущее 3-е место и смазанная концов-
ка, видимо, разыграли аппетит у руководите-
лей команды. На должность старшего трене-
ра в 1967 году был приглашен А.С.Назаров, 
участник триумфальной поездки московского 
«Динамо» в 1945 году на британские острова, 
когда советские футболисты разрушили миф 
о непобедимости английских футболистов. В 
составе этой же команды Назаров становился 
чемпионом СССР в 1940 году, последние годы 
игровой карьеры Назаров провел в минском 
«Динамо», затем с 1950 по 1954 год работал 
старшим тренером. Перед приглашением 
в Целиноград работал в клубных командах 
«Динамо». Тренерский штаб усилился в лице 
В. Кузнецова.

Состав команды также претерпел опре-
деленные изменения. Покинули коллектив 
защитник М. Жалмагамбетов, полузащитни-
ки А. Кисляков (перешел в «Актюбинец»), Е. 
Балясов, В. Исаев, К. Таженов, нападающие В. 
Марков (вернулся в Москву), А. Горлачев, Б. 
Алабужев (вернулся в Новосибирск), Б. Заки-
ров.

Пополнение составили защитники Ю. Ива-
нов из московского «Динамо», А. Асанов из 
«Горняка» г. Кентау, полузащитник Н. Федо-
тов так же из «Динамо» Москвы, Ю. Баторин. 
Из группы подготовки к играм привлекались 

Исторические аспекты становления футбола в Целинограде
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В. Завгородний, А. Хисамутдинов, В. Хайрул-
лаев.

Процесс формирования команды продол-
жился по ходу чемпионата. Причем измене-
ния коснулись не только футболистов, но и 
тренеров, так вместо Королева и Кузнецова 
помощником Назарова стал мастер спорта В. 
Алешин. Защитные ряды команды заметно 
ослабил уход Николая Терещенко («Метал-
лург», г. Ермак) и Е. Цигарейшвили. На их ме-
ста были приглашены защитники В. Гущин, 
А. Трофимов и А. Кладов («Труд», г. Шевчен-
ко), полузащитник А. Стародуб и нападаю-
щий Ю. Колузанов из Алма-Аты.

1968 год принес изменения в третьем эше-
лоне советского футбола. Была образована ка-
захстанская зона класса «Б», в которую вошли 
команды, ранее игравшие в разных зонах, к 
ним были добавлены лучшие представители 
клубного футбола республики.  В 1968 году 
впервые проводился кубок страны. Первым 
его обладателем стала целиноградская коман-
да, в финале обыграв Алматинский «АДК». А 
нападающий Ю. Колузанов, забив 11 мячей в 
7 кубковых играх, стал не только лучшим бом-
бардиром турнира, но и установил рекорд, 
который до сих пор никто не смог побить в 
кубках страны. 

Под № 2 играли правый защитник А. Тро-
фимов, полузащитник Павел Черепанов, под 
№ 3 левый защитник Ю. Иванов. В сборную 
Казахской ССР привлекались М. Кенетаев, Н. 
Федотов, В. Головкин и Ю. Колузанов [5]. Ке-
нетаев М. О. (06 сентября 1945) — советский 
футболист, тренер. С 19 лет начал играть за 
команду «Целинник», где провел семь сезо-
нов. В 1968 году вместе с командой выиграл 
первый Кубок Казахской ССР среди мастеров. 
После игровой карьеры работал в системе 
футбола [6].

1971 год ознаменовался новыми решени-
ями в федерации Советского Союза. С этого 
года был упразднен класс «Б», а все команды 
мастеров стали делиться на три лиги – выс-
шую, первую и вторую. Во второй лиге было 
образовано 6 зон, и целиноградское «Динамо» 
попало в 6 зону РСФСР, в которую были вклю-
чены 20 команд Сибири, Дальнего Востока и 

Казахстана. В 1971 и 1972 годах в этой зоне 
проводился эксперимент, в котором победи-
телям игр за победу начислялось по 3 очка, а 
не 2, как в остальных зонах. 

После прошлогоднего 5-го места в сезоне 
1976 года целиноградские болельщики жда-
ли от своей команды штурма футбольного 
Олимпа в своей зоне 2-й лиги. «Целинник» 
вновь перевели в другую зону, теперь он стал 
играть во второй вместе с командами из Сред-
ней Азии и Казахстана, в этой зоне играла 
21 команда, что означало, что за сезон нуж-
но было провести по 40 матчей. В этом году 
в третий раз в своей истории на тот момент 
«Целинник» смог пробиться в тройку призе-
ров в своей зоне. 

1977 год можно смело назвать годом сме-
ны поколений в «Целиннике». Ушли многие 
ведущие футболисты команды, на смену ко-
торым пришли в основном молодые игроки 
из группы подготовки. Еще в прошлом году 
к играм основного состава стали привлекаться 
Ю. и В. Коньковы, В. Самойлов и С. Котляров. 
А в этом году к ним добавились вратарь С. Се-
менихин, защитники В. Павлюк, Э. Вильман, 
В. Царев, полузащитник С. Гиголаев, напада-
ющие М. Бланк, С. Грицаев и С. Кривенцов 
[7]. Если в прошлом году можно было про-
стить команде 10 место в зоне, в связи со ста-
новлением коллектива, сменой поколений, то 
в 1978 году подобного провала никто команде 
не простил бы. 

Основной костяк команды был сохранен. 
После дисквалификации вернулись в строй 
голкипер Я. Алиев и защитник В. Корсунов. В 
итоговой таблице целиноградцы оказались на 
3-м месте, в четвертый раз оказавшись на этой 
позиции с 1964 года [8, с.450].

Результаты обсуждения.

Подводя итоги футбольных хронологий, 
можно сделать вывод о том, как развивался 
казахстанский любительский футбол и каких 
достигал спортивных результатов. Футболь-
ные команды предприятий и заводов имели 
огромную популярность среди трудовых кол-
лективов и играли важную социальную роль 
среди населения. 

А.А. Жумадилханов
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Футболисты имели рабочую профессию и 
играли за свой коллектив, высоких зарплат не 
было, чего не скажешь о нынешнем времени. 
Массовость в футболе была очень высокая, 
функционировали бесплатные футбольные 
секции и проводились популярные турниры 
«Кожаный мяч», «Трудовые резервы», «Буре-
вестник» и «ДОСААФ».

Переходным периодом стали 80-е и 90-е 
годы, когда любительский футбол начал по-
степенно трансформироваться в профессио-
нальный футбол. В это период начались ры-
ночные отношения, менялся сам футбол. 

Накануне сезона 1981 года произошла оче-
редная смена тренерского состава. Старший 
тренер Л. Остроушко и его помощник Е. Ми-
хайлин отправились в Караганду работать с 
«Шахтером». 

Новым наставником команды стал Г. И. 
Плотников, а его помощником стал М. Кене-
таев. На должность начальника команды был 
приглашен В. Глевич. В конце июня «Целин-
ник» возглавил заслуженный тренер Казах-
ской ССР Веретнов В., который до этого тре-
нировал павлодарский «Трактор» в первой 
лиге и который вывел его туда. Плотников 
вернулся на должность начальника команды, 

а Глевич, вместе с Кенетаевым, стали помогать 
Веретнову. 

В итоговой таблице «Целинник» оказался 
на третий позиции - самое любимое место ко-
манды. В сентябре «Целинник» провел в Це-
линограде еще одну международную игру, на 
этот раз соперником стала сборная Лаоса. Без 
особых усилий наши футболисты одержали 
победу с крупным счетом 3:0, а голы в ворота 
азиатской сборной забивали Р. Карымов, С. 
Ташенев и А. Юников [9].

В 1984 году Целинник наконец-то взобрал-
ся на первую строчку таблицы 3 зоны 2 лиги. 
Творцами победы стали Мазманьян, С. Таше-
нов, И. Свечников и др.

Следующие годы, и 1987 год особенно, 
можно назвать началом развала футбольных 
команд, да и самого казахстанского футбола. В 
межсезонье составы практически обновились 
заново, ушли из команды многолетние лиде-
ры, определявшие игру. 

Из тех, кто играл в 1986 году, остались толь-
ко вратарь Е. Медников, защитники, два Вла-
димира, Павлюк и Коньков, полузащитник И. 
Азовский и молодые ребята из группы под-
готовки. Остальные футболисты оказались в 
других командах. В руководстве произошли 

Рисунок 4. Команда «Целинник» (Динамо) Целиноград, 1980 г.

Исторические аспекты становления футбола в Целинограде



217№ 4(137)/2021ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. 
Серия Педагогика. Психология. Социология
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Pedagogy. Psychology. Sociology Series

небольшие перестановки. Начальником ко-
манды стал А. Коночкин, а одним из помощ-
ников Г. Мартьяна М. Кенетаев.

С сезона 1990 года «Целинник» стал играть 
среди сильнейших команд второй лиги Со-
ветского Союза. Он попал в восточную зону, 
где играли яркие команды дивизиона из Ка-
захстана, Средней Азии, Сибири и Дальнего 
Востока. 

Сильные соперники, интересный турнир. 
Межсезонье 1989/1990 можно смело назвать 
самым стабильным в истории команды. Пол-
ностью сохранился тренерский штаб коман-
ды, Егоров – Коночкин – Медников. Среди 
состава футболистов изменения произошли 
минимальные. И в итоге «Целинник» занял 16 
место из 22-х команд, самое низкое место за 
всю сорокалетнюю историю. 

Но однозначно оценивать сезон как про-
вальный никак нельзя, потому что, во-первых, 
соперники были очень серьезные, а во-вторых, 
плотность в турнирной таблице настолько 

№ Команда В Н П Мячи О Д Г
1 Целинник (Целиноград) 25 05 02 66-19 55 --- ---
2 Шахтер (Караганда) 21 4 7 54-37 46 2:1 2:1
3 Химик (Джамбул) 19 6 7 61-34 44 3:0 4:0
4 Мелиоратор (Чимкент) 19 4 9 72-31 42 3:0 1:1
5 Трактор (Павлодар) 18 6 8 42-22 42 4:0 1:0
6 Энергетик (Кустанай) 18 5 9 54-38 41 0:2 0:1
7 Спартак (Семипалатинск) 17 5 10 57-33 39 2:0 3:0
8 Актюбинец (Актюбинск) 11 8 13 32-45 28 1:1 1:0
9 Экибастузец (Экибастуз) 10 8 14 35-45 28 1:1 1:0
10 Джезказганец (Джезказган) 10 8 14 31-43 28 2:0 1:1
11 Булат (Темиртау) 9 10 13 25-30 28 1:0 1:0
12 Торпедо (Кокчетав) 10 6 16 33-39 26 2:0 4:2
13 Жетысу (Талды-Курган) 10 6 16 52-60 26 3:2 2:1
14 Мелиоратор (Кызыл-Орда) 8 9 15 43-66 25 3:2 3:2
15 Восток (Усть-Каменогорск) 8 7 17 31-56 23 2:0 1:1
16 Авангард (Петропавловск) 4 9 19 32-63 17 4:0 2:1
17 СКИФ (Алма-Ата) 0 4 28 15-84 4 3:0 2:0

Таблица 2. Команды 3 зоны 2 лиги

высока, что разница между седьмым, вполне 
приличным местом и 19-м, с которого выле-
тают, составила всего восемь очков. А «Це-
линнику» до этого седьмого места не хватило 
пяти очков [10]. 

Заключение

Краткая история развития любительско-
го футбола и ее закат требуют осмысления. 
Необходимо сформировать образовательные 
программы, которые позволят готовить про-
фессиональных футболистов и специалистов 
в области футбола. 

В ЕНУ им. Л.Н. Гумилева разработана экс-
периментальная образовательная програм-
ма по специализации «Тренер по футболу» 
(разработчик: доцент кафедры ФКиС доцент 
Жумадилханов А.А.),  по которой обучаются 
студенты приема 2018 и 2019 учебного года,  и 
в перспективе эта работа будет продолжена.

А.А. Жумадилханов
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Целиноградтағы футболдың тарихи аспектілері

Аңдатпа. Футбол бүкіл әлемде танымал, ол бүкіл әлем халықтары мен халықтарын біріктіреді. Қа-
зақстан ерекшеленбеді, пополнив қатарына жанкүйерлер осы болжап болмайтын және интригующей 
ойындар. Семей қазақстандық футболдың отаны болды. 1913 жылы Сібір көпестері оны Англияға са-
парынан кейін әкелді. Бірте-бірте бұл ойын Қазақстанның барлық қалаларын жаулап алды, әсіресе 
алғашқы кәсіби спорттық қоғамдар пайда болған 1925 жылдан бастап. Целиноградта (бұрынғы Ақмо-
ла) 1964 жылы алғашқы кәсіби «Динамо»футбол командасы құрылды. Зерттеудің мақсаты - «Динамо» 
(Целиноград) футбол командасының қалыптасуы мен даму тарихы, оның ойыншылары мен жаттықты-
рушыларының қиын жолы.

Түйін сөздер: спорт қоғамы, Динамо, футбол командасы, ойыншылар мен жаттықтырушылар, қа-
лыптасу және даму

A.A. Zhumadilkhanov 
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Historical aspects of football in Tselinograd

Abstract. Football is popular all over the world. It unites all nations and peoples of the whole globe. Kazakhstan 
was no exception, joining the ranks of fans of this unpredictable and intriguing game. Semipalatinsk has become 
the birthplace of Kazakhstani football. Back in 1913, Siberian merchants brought her, after a trip to England. 
Gradually, this game captured all the cities of Kazakhstan, especially since 1925, when the first professional 
sports societies appeared. In Tselinograd (formerly Akmolinsk), there was created the first professional football 
team «Dynamo» in 1964. The purpose of the study was the history of the formation and development of the 
Dynamo football team (Tselinograd), the thorny path of its players and coaches.

Keywords: sports society, Dynamo, football team, players and coaches, formation, and development
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